
عرضه خودروهاى کوچک برقى 
از سوى شورولت
اگــر از طرفــداران خودروهــاى 

الکتریکى یا ســبز هستید، 
قطعــاً بایــد اتومبیل 

کوچک شورولت بولت 
را بشناســید. پیش تر 
این خودرو به مشتریان 
 Oregon کالیفرنیــا و

تحویل داده شده بود، اما 
تاکنون عرضه آن به خارج 

از این محدوده صورت نگرفته است. 
عرضه بولت در مکان هاى موردنظر در ماه سپتامبر 
سال گذشته انجام گرفت؛ بااین حال شرکت مذکور 
تاریخى براى عرضه در سایر بازارها مشخص نکرده 
است. حال به نظر مى رسد کمپانى شورولت تاریخ 
مشخصى را براى مشتریان بولت اعلام کرده است: 
پیش خرید بولت از اول ژوئن آغاز شــده است و 
به گفته شــورولت عرضه آگوست امسال  خواهد 
بود. به  این ترتیب مشتریان خودروى الکتریکى 
کوچک شورولت از تابستان امســال مى توانند 
خودروى خــود را تحویل بگیرنــد. این اتومبیل 
الکتریکى که قبلاً توسط شورولت معرفى شده بود 
و مدت زمان نسبتاً طولانى از معرفى آن مى گذرد، 
تاکنون عرضه جهانى نداشته است. این خودروى 
کوچک زیرمجموعه جنرال موتورز و درحقیقت 
با همکارى شورولت و شرکت مادر جنرال موتورز 
توسعه یافته اســت. در شش هفته آینده شرکت 
شورولت عرضه خودروى الکتریکى کوچک خود 
را آغاز خواهد کرد. بولت با هر بار شــارژ مى تواند 
مسافت 380 کیلومترى را سپرى کند و قطعاً از نظر 
کارشناسان وسایل نقلیه الکتریکى یک محصول 

تحسین شده و کارامد به شمار مى رود.

بازگشت سلطان شاسى بلندهاى 
لوکس به بازار ایران

شرایط پیش فروش خودروى محبوب لکسوس 
RX براى اولین بار در ایران پس از چهار سال غیبت 
این خودرو، در بخشنامه جدید ایرتویا اعلام شد 
و علاقه مندان مى توانند طبق بخشــنامه جدید، 
با پرداخت 200 میلیون تومــان به عنوان مبلغ 
پیش پرداخت در کنار 15درصد ســود مشارکت 
بابت مبلغ پرداختى، اقدام بــه خرید این خودرو 
کنند. این خودرو در بازار جهانــى با موتورهاى 
گوناگون عرضه مى شود که براى بازار ایران نمونه 
دو لیترى مجهز به سیســتم توربو شارژر درنظر 
گرفته شده است. از حیث تکنولوژى و تجهیزات 
نیز مى توان گفت RX مانند دیگــر خودروهاى 
لکسوس داراى بالاترین ســطح امکانات بوده و با 
توجه به عرضه این خودرو در تیپ هاى متفاوت، 
طیف گسترده اى از علاقه مندان را به خود جذب 

مى کند.

دنیاى   خودرو

خبر  
محبوب ترین برند خودروها 

در اینستاگرام کدامند؟
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در کشــورى مثل ایران که چهــار فصل را 
به صورت کامل به خــود مى بیند، نگه دارى 
از خودرو هم باید متناســب بــا این فصل ها 
باشد، چه در زمستان و چه در تابستان؛ اما در 
تابستان که خورشید بى وقفه مى تابد و گرماى 

هوا بیداد مى کند، بر ســر رنگ خودروها چه 
مى آید؟ اگر رنگ خودرو را چیزى شبیه پوست 
انسان درنظر بگیریم، باید دید چه آسیب هایى 
رویى ترین لایه خودرو را تهدید مى کند؟ و آیا 
چیزى شبیه کرم ضدآفتاب براى خودرو وجود 

دارد (کاروال) که بتوان روى بدنه خودرو زد تا 
رنگ آن از آسیب هاى تابش نور خورشید در 
امان باشــد؟ البته تهدیدهایى که براى رنگ 
خودرو وجود دارد الزاماً به تابش نور مستقیم 
خورشــید بازنمى گردد و موارد دیگرى هم 
وجود دارد: مواردى مانند باران هاى اسیدى، 
فضولات پرندگان، شیره برخى درختان که 

مواد اسیدى دارد و... . 
حال ببینیم تهدیدهایى که براى رنگ خودرو 
وجود دارد چیست؟ همان طور که مى دانید، 
رنگ خودرو ترکیبى از مواد شیمیایى گوناگون 
است که تحت تاثیر اشعه هاى ماوراى بنفش 
خورشید عمر مفید خود را ازدست مى دهد؛ 
براى مثال، اگر قرار اســت رنگ یک خودرو 
50 سال عمر کند، ممکن است بر اثر تابش 
نور مستقیم خورشید عمر آن به بیشتر از 30 

سال نرسد.

اما از آنجایى که حــالا در گرم ترین روزهاى 
ســال قرار داریم و نور خورشید همه چیز را 
تحت تاثیر خود قرار داده است، یک کارشناس 
خودرو پیشــنهاد مى کند براى حفظ رنگ 
خودروى خود از آســیب هاى ناشى از تابش 
نور مستقیم خورشــید در تابستان، تا جایى 
که مى توانید خودرو را در ســایه نگه دارید. 
این کار هم به حفظ رنگ خودروى شما کمک 
مى کند و هم از گرم شدن بیش ازاندازه قطعات 
پلاستیکى داخل خودرو پیشگیرى مى کند. 
قطعات پلاستیکى داخلى خودرو بر اثر گرماى 
بیش ازحد گازهایى از خود منتشر مى کنند که 
به علت شیمیایى بودن براى سلامت سرنشینان 
مضر است. در واقع مى توان گفت این واکس 
محافظ عملکردى شبیه کرم ضدآفتاب براى 
خودرو دارد. استفاده از چادر پیشنهاد دیگرى 
است که مى توان براى رهایى رنگ خودرو از 

اشعه هاى مضر خورشید آن را امتحان کرد.
خودروى تان را سمباده نزنید

با توجه به اینکه در فصل گرم سال 
گرد و غبار زیادى روى خودرو مى نشــیند، 
حواس تان باشد که براى تمیزکردن خودروى 
خود، از دستمال خشک استفاده نکنید؛ زیرا 
کشیدن دستمال خشــک روى خودرویى 
که گردوغبار زیادى روى آن نشســته مثل 
سمباده کشــیدن روى رنگ خودرو است و 
باعث مى شود ضخامت رنگ خودرو کمتر و 
کمتر شود؛ بنابراین براى پاك کردن گردوغبار 

حتماً از دستمال یا ابر خیس استفاده کنید.

تهدیدهاى تمام نشدنى براى  
رنگ خودرو

اما به غیر از تابش مستقیم آفتاب که مى تواند 
موجب ازبین رفتن رنگ خودرو شود، موارد 
دیگرى هم رنگ خــودرو را تهدید مى کند؛ 

براى مثال، باران هاى اسیدى که در شهرهاى 
بزرگ مانند تهران زیاد باریده مى شود و روى 
بدنه خودرو مى نشــیند یکى از تهدیدهاى 
جدى براى رنگ خودرو است. شیره درختان 
و فضــولات پرندگان هم به دلیــل دارابودن 
مواد اسیدى مى توانند به رنگ خودرو آسیب 

برسانند.
رفتن به کارواش هم یکــى دیگر از تهدیدها 
است که در عین حال که راحتى هاى زیادى 
به همراه دارد، اما در برخى موارد باعث مى شود 
به رنگ خودرو آسیب برسد؛ اما رابطه کارواش 
و رنگ خودرو به ایــن بازمى گردد که برخى 
از کارواش ها براى اینکه عملیات شست وشو 
بهتر انجام شود، حجم زیادى از مواد شوینده 
را استفاده مى کنند که مواد شیمیایى موجود 
در این شــوینده ها باعث کم شدن عمر رنگ 

خودرو مى شود.

برترین ها  دریچه

پس از ماه ها بحث و گفت وگو و مشورت و رقابتى که از ماه سپتامبر در 
نمایشگاه خودروى پاریس آغاز شده بود، مثل سالیان گذشته امسال 
هم در نمایشگاه خودروى نیویورك برندگان هر شش دسته خودروى 
سال 2017 جهان اعلام شدند. شــاید مهم ترین بخش این رقابت، 
قسمت خودروى سال دنیا باشد که امسال جگوار F-Pace موفق به 
شکست دو فینالیست دیگر و کسب مقام اول شد. این دو رقیب که هر 
دو از گروه فولکس واگن هستند، آئودى Q۵ و فولکس واگن تیگوآن 
بوده و F-Pace با برترى بر آن ها توانســت به عنوان خودروى سال 
2017 دنیا انتخاب شود. این براى اولین بار است که یک کراس اوور 

به عنوان خودروى سال دنیا انتخاب مى شود. جگوار F-Pace براى 
رســیدن به این پیروزى در طول این ماه ها با بیش از بیست رقیب 
سرسخت از سراســر جهان جنگیده و در مرحله آخر نیز به نبردى 
دشوار با دو فینالیســت مذکور پرداخت. مدیر طراحى جگوار آقاى 
«یان کالوم» که براى دریافت جایزه ســفرى طولانى به نیویورك 
داشته، در این  ارتباط گفته اســت: «F-Pace اولین کراس اوور ما 
است؛ اما هنوز هم به وضوح به عنوان یک جگوار قابل تشخیص است. 
پیروزى در رقابت خودروى سال 2017 جهان براى ما افتخار بزرگى 
است و بر استفاده از اصول طراحى منحصربه فرد و کیفیت پویایى ما 
در دیگر بخش هاى بازار نیز تأثیر خواهد داشت.» اما انتخاب به عنوان 
خودروى ســال 2017 دنیا تنها پیروزى جگوار F-Pace نیست؛ 
چراکه این ماشین در نبرد با مرسدس بنز S کلاس کابریولت و تویوتا 
C-HR نیز توانست عنوان برترین طراحى سال را هم از آن خود کند. 
در بخش خودروى لوکس ســال 2017 نیز مرسدس بنز E کلاس 
توانست با پیروزى بر ب ام و سرى پنج و ولوو S۹۰ به عنوان خودروى 
لوکس سال 2017 انتخاب شود.در بخش خودروى عملکردى سال 
 ۵۷۰S هم پورشه 718 کیمن/باکستر توانســت بالاتر از مک لارن
و آئودى R۸ اســپایدر قرار گرفته و برنده رقابت شــود؛ درحالى که 
تویوتا پریوس نیز به عنوان خودروى ســبز ســال 2017 انتخاب

 شد.

مدل 2018 خودروى هیونداى سوناتا با افزایش 150 دلارى نسبت 
به مدل 2017، با قیمت پایه 22, 935 دلار از سوى هیونداى در 
 SE تابستان به بازارها عرضه خواهد شد. در مقایسه قیمتى سوناتا
جدید با رقباى خود ازجمله هوندا آکورد، نیسان آلتیما و تویوتا 
کمرى، امکانات قابل قبولى ارائــه مى دهد که مى توان به صفحه 
نمایش هفت اینچ، اپل کارپلى و اندروید اتو براى همگام سازى با 
گوشى هوشمند، تشخیص نقاط کور با کمک سنسور تشخیص 
ترافیک، شش بلندگوى صوتى قدرتمند و صندلى هاى باکیفیت 
اشاره کرد. مدل پایه SE داراى پیشرانه  چهارسیلندر با ظرفیت 

2.4 لیتر اســت که به کمک جعبه دنده شش سرعته اتوماتیک، 
قادر است توانى معادل 185 اسب بخار تولید کند. در سطح بالاتر،  
مدل اکو عرضه خواهد شــد که داراى جعبه دنده هفت ســرعته 
اتوماتیک همراه با دو کلاچ و پیشــرانه  1.6 لیترى مجهز به توربو 
شارژر با توان 178 اســب بخار خواهد بود. قیمت این مدل 23, 
535 دلار تعیین شده است. مدل بعدى نام SEL را به همراه خواهد 
داشت و داراى آپشن هاى بیشترى اســت؛ بسته شدن خودکار 
درب صندوق عقب، دستگیره هاى کروم درب خودرو و صندلى 
با قابلیت تنظیم در ده زاویه مختلف همــراه با گرم کن برخى از 
امکانات رفاهى افزوده  این نسخه از سوناتا هستند. این مدل همانند 
مدل پایه، داراى پیشرانه 2.4 لیترى است و از قیمتى برابر با 24, 
585 دلار برخوردار خواهد بود. مدل اسپرت سوناتا جدید داراى 
دو اگزوز، صندلى هاى اسپرت، سانروف، پدال هاى آلومینیومى، 
فرمان با قابلیت تغییر دنده و ویژگى هاى متعدد دیگر اســت و با 
قیمت 26085 دلار به بازار عرضه خواهد شد. مدل  هاى محدود 
(limited) ســوناتاى 2018 نیز با قیمت 28, 285 دلار شــروع 
خواهند شد. در این مدل ها علاوه بر کیفیت بالاتر قطعات به کاررفته 
در داخل خــودرو، هیونداى از صندلى هاى تمام چرم اســتفاده 
کرده اســت. تمامى این مدل ها داراى موتور 2.4 لیترى خواهند

 بود.

قیمت سوناتا 2018 اعلام شد

تأثیر آفتاب بر رنگ خودرو

جگوار F-Pace ، خودروى سال دنیا شد

نسخه  اورنج آرت از مرسدس GLE کوپه معرفى شدجلوگیرى از ایجاد آلودگى روى شیشه خودرو
راه حل هاى پیشنهادى براى جلوگیرى از ایجاد لایه چربى و 

آلودگى هاى دیگر روى شیشه خودرو وجود دارد:
1. براى تنفس و تعرق که راه حلى وجود ندارد؛ اما مى توان 
در فصول گرم که تعرق زیادتر است، به محض ورود به خودرو 
از کولر استفاده نکنیم و شیشه ها را پایین بدهیم تا به مرور 
رطوبت بدن کم و تنفس آرام تر شــود؛ ســپس شیشه ها 
را بالا بکشــید. 2. در زمان آلودگى هوا و زمانى که پشــت 
خودروهاى سنگین قرار مى گیرید شیشه ها را بالا دهید و 
دریچه تهویه هوا را ببندید. 3. بهتر اســت براى شیشه ها از 

دستمال جداگانه اى اســتفاده کنیم و اگر شیشه ها خیلى 
کثیف هستند به یک روش دیگر یا دستمال دیگر شیشه ها 
را تمیزتر کنیم؛ بعد با پارچه یا روزنامه اى تمیز شیشــه ها 
را پاك کنیم (دســتمال هاى میکروفایبر و کاغذها قدرت 
جذب چربى هاى بیشترى نســبت به دستمال هاى عادى 
دارند). 4. زمانى که از لوسیون ها و واکس ها، براى براق کردن 
لوازم داخلى خودرو اســتفاده مى کنید بهتر است بگذارید 
درب ها براى مدتى باز باشند یا شیشه ها براى چنددقیقه اى

 باز بمانند.    

شاسى بلندهاى کوپه مثل مرسدس GLE، جذابیت زیادى 
دارند و مورد توجه مردم دنیا هستند. به تازگى نسخه ویژه اى 
از این خودرو با نام اورنج آرت، توســط مرسدس بنز معرفى 
شده است. نمونه هاى جدید از مرسدس GLE، با رینگ هاى 
اســپرت طرح AMG در ســایز 21 اینچ ارائه مى شوند و با 
رنگ بدنه  سیاه، سفید و خاکسترى قابل سفارش هستند. 
چراغ هاى این مدل، یک نــوار LED ویژه دارند که همراه با 
خط باریک نارنجى روى ســپر و چرخ ها، وجه تمایز سرى 
اورنج آرت از دیگر کراس اوورهــاى GLE خواهد بود. خط 

باریک نارنجى، روى صندلى ها و فضاى داخلى این خودروها 
دیده مى شود؛ ضمن اینکه چند طرح اختصاصى فیبر کربن 
هم براى داشــبورد قابل سفارش اســت. چرم مرغوب ناپا، 
پوشش اصلى صندلى ها محسوب مى شود که در بخش هایى 
از داشبورد و پوشــش داخل در هم حضور خواهد داشت. 
قسمت هایى از کابین، مثل پدال ها و دسته دنده هم مى توانند 
 400 GLE از استیل براق انتخاب شوند. پیشرانه هاى سرى
و GLE 500 در کنار نوع دیزلى G۳۵۰d با تجهیزات سرى 

اورنج آرت قابل سفارش هستند

تازه ها نکته

امن ترین خودروهاى سال 2017

درواقع شما تنها کسى نیستید که این سؤال برایش 
پیش آمده اســت. مرکز بیمه خودرو در آمریکا 
با بررسى آمارهاى شــبکه اینستاگرام فهرست 
جالبى از محبوب ترین خودروسازان در این شبکه 
از دید آمریکایى ها را منتشر کرده است.  بى  ام  و: 
بى ام و، در 21 ایالت آمریکا، بیش از سایر برندهاى 
خودرو در اینســتاگرام محبوب بوده و حدفاصل 
ســال هاى 2011 تا 2015، دست کم 710 هزار 
پســت انحصارى مربوط به این برند آلمانى بوده 
است. بدین ترتیب، به ازاى هر دستگاه بى ام و که 
در ســال 2015 به فروش رســیده، 4,2 پست 
اینســتاگرام به چشــم مى خورد. جیپ: جیپ 
علاوه بر رکورد فروش در سال 2015، همچنین 
دومین برند محبوب در میان کاربران اینستاگرام 
است. شــاید در نگاه اول از مشاهده نام جیپ در 
بین محبوب ترین برندهاى خودرو در اینستاگرام 
تعجب کنید، اما وقتى مى بینید علاقه مندان این 
خودرو تا چه اندازه در ســفرهاى طبیعت گردى 
و آفرود به جیپ اقبال دارند، این آمار براى شــما 
مفهومى تر مى شود. این برند در نوزده ایالت آمریکا، 
شامل ایالت یوتا، محبوب ترین خودروى کاربران 
اینستاگرام بوده اســت. درمجموع، 415 هزار و 
177 پست مرتبط با جیپ در اینستاگرام منتشر 
شده که 1,1 پست به ازاى هر دستگاه از فروش این 
خودرو است. فرارى: شاید از قبل هم پیش بینى 
مى شــد که فرارى بتواند در بین ســه خودروى 
محبوب کاربران اینستاگرام قرار بگیرد؛ اما جاى 
تعجب دارد که این برند به جاى عنوان طلا، عنوان 

برنز را کسب کرده است.

1. تویوتا پریوس
کمتر کسى را مى توان یافت که به صنعت خودرو علاقه داشته 
باشد و پرفروش ترین خودروى هیبریدى جهان را نشناسد. اولین 
سرى تویوتا پریوس (Toyota Prius) که نخستین وسیله نقلیه  
هیبرید با تولید انبوه در تاریخ خودروسازى جهان است، در سال 
1376/ 1997 رونمایى شد. این خودرو که تا سال 1382/ 2003 
تولید شد، در سه ســال اول مختص بازار ژاپن بود و بعد از آن به 
انگلستان و آمریکا راه یافت. پریوس اولیه در ظاهر و اندازه بدنه، 
بین کرولا و کمرى قرار مى گرفت و با پیشــرانه اى به قدرت 72 
اسب بخار، مصرف سوختى در حدود پنج لیتر در 100 کیلومتر 
داشت. درمجموع، 123 هزار دستگاه پریوس نسل اول در کارخانه 
تویوتاى ژاپن تولید شــد که علاوه بر موفقیــت تجارى، جوایز 
متنوعى در بحث طراحى و فناورى هاى مدرن از بنیادهاى مهم 
جهانى دریافت کرد. پریوس واردشده به بازار ایران، مدل اصلى این 

خودروى هیبریدى است .

4. هیونداى جنسیس جى 90
شرکت هیونداى کره براى به دست آوردن بخشى از بازار خودروهاى 
لوکس، به تولید نمونه جنسیس جى 90 از سال 1395/ 2016 اقدام 
 (S) کرد. این خودرو که شباهت زیادى به مرسدس بنز کلاس اس
دارد، توانسته علاقه مندان زیادى را به سمت خود جلب کند. جى 90 
براى اینکه بتواند در بخش هاى بالایى فهرســت بهترین هاى سال 
2017 قرار بگیرد به امکاناتى همچون کنترل الکترونیکى 22 حالته 
صندلى راننده و قابلیت تنظیم عرض بالشتک هاى صندلى مجهز شده 
است؛ همچنین کابین این خودرو با مواد ویژه جاذب صدا و شیشه هاى 
چندلایه عایق صدا پوشیده شده و طراحى ویژه، همچنین استفاده از 
رینگ هاى توخالى و دوتکه اى هلم هولتز باعث شده، هیچ راهى براى 

ورود صدا به کابین جى 90 وجود نداشته باشد.

 5.هیونداى النترا
یکى از محصولات قدیمــى و پرطرفدار شــرکت هیونداى نمونه 
النتراست که از سال 1369/ 1990 به بازار معرفى شد و از همان ابتدا 
در جهان و به خصوص ایران مورد توجه قرار گرفت. تولیدکنندگان 
این خودرو در طول این ســال ها با تغییرات مداوم توانســتند پنج 
نســل النترا را طراحى و به بازار عرضه کنند. النترا به دلیل طراحى 
عامه پسند و استفاده از تجهیزات رفاهى عمومى قابل توجه از یک سو 
و قیمتى مناسب از طرف دیگر توانسته است موفقیت هاى زیادى را 
به دست بیاورد. این سدان متوسط خانوادگى جزو ارزان قیمت ترین 
خودروهاى خانوادگى بازار اروپا و آمریکاست و در رده خودروهایى 
همچون کیــا فــورت (ســراتو)، دوج دارت و تویوتا کــرولا قرار

 دارد.       

 2.لکسوس آر.ایکس
امروزه خودروهاى کراس اوور زیادى در بازار خودرو حضور دارند که 
البته تفاوت زیادى با یکدیگر ندارند. کافى است نگاهى به لکسوس 
آر ایکس (RX) بیندازید تا به راحتى مشــخص شود، این خودرو و 
به خصوص نسل چهارم آن یک سر و گردن از سایر رقباى خود بالاتر 
است. سرى محصولات کراس اوور آر ایکس، اولین بار سال 1376/ 
1997 از سوى شرکت لکسوس (که زیرمجموعه تویوتا و به عنوان 
برند لوکس آن به شمار مى رود) معرفى شد و تولید آن تا سال 1382/ 
2003 ادامه یافت. به دلیل استقبال زیادى که از این خودرو در سطح 
جهان صورت گرفت، نسل دوم آن طراحى و ساخته شد و تولید آن 

پنج سال ادامه یافت. 

 3.هوندا ریج لاین
تاکنون این پیکاپ قدرتمند ساخت شرکت هونداى ژاپن وارد ایران 
نشده است؛ اما با مرور مستندات منتشرشده مى توان به لذت سوارى 
کراس اوور در یک پیکاپ پى بــرد. ریج لاین در هیبت یک پیکاپ 
پا به میدان مبارزه گذاشــته، اما تولیدکنندگان آن اعتقاد دارند، 
علاقه مندان این خودرو برخلاف این تصور که قاعدتاً دوستداران 
وانت ها و کامیونت ها هســتند، غالباً آن هایى هستند که از پشت 
کراس اوور به داخل اتاق این خودرو پا گذاشته و از سوارى آن لذتى 
چندبرابر خواهند برد. پیکاپ ریج لاین در نمونه پایه قیمتى حدود 

30 هزار دلار را براى خود درنظر گرفته  است.

 6.هیونداى سانتافه
سانتافه نیز جزو پرطرفدارترین محصولات شرکت هیونداى کره است 
که از زمان تولید تاکنون، مدل هاى مختلف آن اقبال حضور در بازار 
ایران را داشته اند و در تمام این مدت توانسته رقیب سرسختى براى 
محصولات ژاپنى باشد. طراحى منحصربه فرد و ابتکارى این خودرو 
در کنار استفاده از مواد اولیه باکیفیت در ســاخت ادوات داخلى و 
همچنین به کارگیرى موتور قوى و کم مصرف سبب شده، هر نسل 
سانتافه به آسانى بتواند بازار خود را پیدا و سازندگان خود را نسبت به 
ادامه تولید دلگرم کند. طراحى به روز سانتافه چنان مورد توجه قرار 
گرفته که طراحان هیونداى از عناصر اصلى آن در سایر تولیداتشان 
نیز بهره برده اند. توسان 2017 را مى توان یکى از بهترین نمونه هاى 

این روزهاى بازار نام برد.

شاید دوست داشته باشــید بدانید کدام خودروها 
بالاترین ضریب امنیتى را دارند. در زیر خودروهاى برتر 
ازنظر امنیت سرنشینان را معرفى مى کنیم و نگاهى 
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